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V diplomové práci jsem se zamýšlela nad tím, jak může symbol labyrintu obohacovat
uživatele i poskytovatele psychosociálních služeb - jak a čím může práce s ním přispívat
klientovi/klientům v dosahování stanovených cílů a jaký může mít přínos pro profesní i
osobní život pomáhajících profesionálů.

Cílem práce bylo na více úrovních představit symbol labyrintu a možnosti jeho
využívání v psychosociálních službách. Při naplňování tohoto cíle jsem vycházela ze studia
odborné literatury, rozhovorů se zahraničními specialisty a vlastních zkušeností z práce s
labyrintem. Nejprve jsem se věnovala imaginaci a symbolickému jazyku, jichž se
používání labyrintů dotýká. Skrze hlubinnou psychologii C. G. Junga jsem ukotvila
labyrint do rámce společenskovědních teorií. Poté jsem se zabývala definicí labyrintu,
etymologií slova labyrint a původem labyrintového konceptu. Předestřela jsem klasifikaci
labyrintů a rozebírala jsem jejich interpretační varianty. Dále jsem rekonstruovala způsoby,
jakými mohli labyrinty využívat starověcí Evropané, lidé z mimoevropských civilizací
(Asie, Indonésie, Afriky a Ameriky) a středověcí křesťané. Sledovala jsem vývoj labyrintů
v průběhu 20. století, odkrývala jsem významy symbolu labyrintu pro současného člověka
a ukazovala možnosti práce s labyrintem v psychosomatické medicíně a psychosociálních
službách, přičemž jsem využila kazuistku a závěry výzkumu vlivu labyrintů na redukci
stresu.Vyjmenovala jsem veřejně přístupné labyrinty v České Republice a na základě
vlastních zkušeností s prací s labyrinty jsem uvedla konkrétní příklady jejich využití v
českých psychosociálních službách. Práci jsem zakončila popisem procesu labyrintu a
úkolů, které během něho stojí před pomáhajícím profesionálem.

V práci jsem dospěla k poznatku, že je labyrint formou mandaly, obrazem
archetypu Bytostného já. Jako takový je přístupný všem lidem, bez ohledu na životní
dějinnou, kulturní a bio-psycho-sociální determinaci. V minulosti byl labyrint symbolem
iniciace, podsvětí, smrti a znovuzrození s bohatou náboženskou, ochrannou a
kosmologikou symbolikou, a proto byl využíván k rozličným osobním i skupinovým
rituálům. Současní poskytovatelé i uživatelé labyrintů snímají tento symbol jako nástroj
transformace, uzdravení, seberozvoje, relaxace, zcelistvování a centrování. Práce s
labyrintem může být využívána jako samostatná terapeutická metoda nebo může být
začleněna do uceleného terapeutického systému.
V psychosociálních službách lze labyrint využívat v individuální i skupinové práci s
klienty všude tam, kde se tito setkávají s nárokem transformace. Jako takový je zejména
vhodný pro klienty v procesu utváření ega a indivuduace, jakož i pro klienty v krizi, s
traumatickou zkušeností či prožívající ztrátu životního smyslu. Pracovníkům v
psychosociálních službách může labyrint sloužit jako prevence syndromu vyhoření a
nástroj osobního i týmového rozvoje. Labyrinty lze využívat v nemocnicích, hospicech,
domovech důchodců, školách, krizových centrech, pastorační péči, individuální i rodinné
psychoterapii a v komunitní práci.
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Úvod

Před více než rokem se mi dostala do rukou kniha Labyrint,
cesta k vlastnímu středu od Uwe Wolffa, již v češtině vydalo
nakladatelství Portál. Hluboce se mne dotkla a vzbudila můj
zájem o labyrinty. Chtěla jsem se o nich dozvědět víc -
hledala jsem informace v knihovnách i na internetu a pátrala
jsem po odbornících z řad pomáhajících profesí, kteří by ve své
praxi labyrinty využívali.
Zjistila jsem, že s labyrinty nikdo v České Republice
soustavně nepracuje, že zde chybí příslušná seriózní literatura
a že povědomí o labyrintech je i mezi odbornou veřejností
pramalé, přestože v zahraničí (zejména v západní Evropě a USA)
již přes 40 let funguje celé „labyrintové hnutí“,
institucionálně zaštítěné několika odbornými společnostmi.
V jeho rámci se pohybuje nespočet odborníků, pracujících
v pomáhajících profesích, kteří se specializují na práci
s klienty v labyrintu nebo labyrinty zahrnují do nabídky
poskytovaných služeb a provádí kroky v oblasti vědeckého
výzkumu vlivu labyrintů na klienty se specifickými potřebami.
K tomuto hnutí přináleží též umělci a stavitelé, jejichž tvorba
vychází ze symbolu labyrintu nebo se přímo zaměřují na budování
labyrintů pro rozličné typy psychosociálních služeb,
zdravotnictví, školství atd. V neposlední řadě k této široké a
různorodé skupině patří také „labyrintí laici“ – lidé využívající
labyrint pro své soukromé potřeby (např. jako nástroj
seberozvoje či relaxace).
Výše uvedené jsem objevila v době intenzivního hledání tématu
diplomové práce. Potenciál, který v sobě symbol labyrintu
ukrývá, spolu s prázdým místem pro labyrinty v povědomí českých
odborníků i širší veřejnosti, mne nakonec téměř samovolně uvedl
do diplomové práce. Budu jí procházet s úctou a jistým
ostychem; vstupuji totiž do kontaktu se symbolem, jenž je ze
své podstaty mnohovrstevnatý a protikladný. Jsem si dobře
vědoma, že není v mých silách uchopit téma labyrintů komplexně.
Diplomovou prací bych proto chtěla "pouze" učinit krok v
objevování labyrintů pro pracovníky českých psychosociálních
služeb a studenty příslušných oborů, kteří jsou tvořiví a touží
nalézat nové cesty - sami v sobě i v (budoucí) praxi spolu s
klienty. Na základě osobní zkušenosti, svědectví zahraničních
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kolegů i studia literatury jsem došla k pevnému přesvědčení, že
používání labyrintů může být velice plodné pro klienty i
pracovníky samotné.
Práci lze pro přehlednost rozdělit na tři části: teoretickou,
historickou a inspirativní. V teoretické se nejprve pokusím
ukotvit práci s labyrinty do rámce společenskovědních teorií a
definovat labyrint jako takový. Poté objasním etymologický
základ slova labyrint, labyrintový koncept a představím možnou
klasifikaci labyrintů.
V historické části nastíním vývoj labyrintů (designů,
interpretací a využívání labyrintů) od předkřesťanských tradic
až do současnosti.
V inspirativní části se budu zamýšlet nad tím, jaký vliv může
mít práce s labyrintem na jednotlivce i skupiny, čím může
obohatit psychosociální služby. Ocituji výzkum vlivu labyrintu
na redukci stresu, který proběhl v roce 2005 na La Salle
University ve Filadelfii a na kazuistice ukáži, jak lze
labyrint začlenit do praxe pomáhajících profesionálů. Předložím
seznam labyrintů, dostupných v České Republice, budu
referovat o své osobní cestě v práci s labyrinty a popíšu
proces labyrintu.
V práci se budu opírat především o cizojazyčnou literaturu,
ústních sdělení odborníků, kteří labyrinty využívají, a o osobní
zkušenosti s prací s labyrinty.

Práce s labyrintem vychází z celostního přístupu

k jednotlivci i k celku lidského společenství; je komplexní

v tom, jakých sfér života se dotýká – duševní, duchovní,

tělesné i sociálně-kulturní. Dějiny tohoto symbolu, bez

jejichž poznávání by nebyla práce s labyrintem profesionální,

vyrůstají ze dvou silných kořenů. Jedním z nich je duchovní

složka osobnosti člověka i života "lidstva" jako takového –

náboženskost (spiritualita) - bez pevného provázání

s konkrétní doktrínou (náboženstvím budu v této práci chápat

jako vztah k nejvyšší nebo nejsilnější hodnotě, nebude-li

uvedeno jinak). Druhým kořenem je lidská kreativita

a imaginace. Považuji za důležité zdůraznit tyto kořeny již

v úvodu, neboť společenské vědy často opomíjejí jejich

existenci či váhu. Budu z nich v práci vycházet a neustále se

k nim vracet, protože vyživují také současné moderní

7

labyrinty a jsou v nich znatelně přítomny. Domnívám se, že

i sociální práce vyrůstá z příbuzné půdy a že do ní lze práci

s labyrintem úspěšně zasadit.
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I. Ukotvení práce s labyrintem v rámci
společenskovědních teorií

Při psaní následujících stránek se budu potápět ve vodách
labyrintového oceánu, ve snaze zmapovat jeho pobřežní dno. O
dnu skutečném kdesi v hlubinách se mohu pouze dohadovat - je

[…]


Významné místo na cestě ven má poslední krok. Než jej
procházející udělají, mohou se otočit a pohledem se
s labyrintem rozloučit, krátce vyjádřit svou vděčnost a zůstat
chvíli v tichu stát, aby v nich cesta mohla doznít.

11. 2. 4. Po cestě

Zážitek z cesty je dobré nechat doznít. Facilitátor může
klientům nabídnout, aby ho sami pro sebe uchopili –
nakreslením, namalováním, zapsáním. Budou se k němu pak moci
snáze vrátit, než když si jej ponechají pouzem ve své paměti.

Při osobní reflexi se mohou klienti zamýšlet, jaká pro ně cesta
byla, jak se na ní cítili, co znamenala. Změnila nějak jejich
náhled na realitu? Zachytili po cestě zprávu ve vztahu k
úmyslu, s kterým do labyrintu vstupovali? Zažili okamžik
překvapení? Dozvěděli se něco o sobě? Jak uvedou svou zkušenost
labyrintu do života?

Někteří procházející potřebují po zakončení cesty ticho, jiní
sdílení. Je přínosné, mohou-li se procházející navzájem obohatit
svými zážitky. Facilitátor se přitom dostává do role moderátora
diskuze.

Pravidelní poutníci labyrintem si často pořizují jakési
labyrintové deníky, kam si zaznamenávají zážitky a podněty
z cest. Mohou tak sledovat svůj vývoj, vracet se
k jednotlivostem a hlouběji je zpracovávat.
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Závěr

Diplomovou práci jsem psala s nadšením. Chtěla jsem

v ní představit symbol labyrintu a inspirovat pomáhající

profesionály k vyjití na cestu osobní i profesní spolupráce

s labyrintem.

Než jsem se začala zabývat labyrintem samotným, ukotvila jsem
práci s ním do přístavu společenskovědních teorií. Nabízely se k
tomu zejména teorie vycházející z významu imaginace pro utváření
osobnosti i společnosti. Věnovala jsem se tedy nejprve
imaginací jako takové a jazyku symbolů, načež jsem na základě
hlubinné psychologie C. G. Junga představila labyrint jako
mandalu, obraz Bytostného já, který může sloužit jedinci i
lidským společenstvím jako nástroj transformace ega.
V historické části práce jsem nejprve poodkryla kořeny
labyrintu – etymologii slova labyrint a původ labyrintového
konceptu. Dále jsem vymezila termíny labyrint a bludiště
a předestřela typologii labyrintů. V kapitole o možných
interpretacích labyrintů jsem na labyrint nahlížela postupně
jako na symbol iniciace, podsvětí, smrti a znovuzrození, jako
na místo posvátného sňatku, ochranný symbol spojený s městy
a symbol s kosmologickým obsahem.
V následujících kapitolách jsem se pokusila rekonstruovat
způsoby, jakými mohli labyrinty využívat starověcí Evropané a
lidé z mimoevropských civilizací (Asie, Indonésie, Afriky a
Ameriky).
Z dalekých zemí jsem se přenesla zpět do Evropy, abych
sledovala dvě větve vývoje labyrintů ve středověku. První
"církevní", při níž jsem se snažila ozřejmit, co mohly labyrinty
znamenat pro středověkého křesťana a jak lze přistupovat k
labyrintu jako k nástroji modlitby; a druhou "severskou", z
níž vyrůstají trávníkové a kamenné labyrinty a rituály s nimi
spojené.
V cestě diplomovou prací jsem pokračovala historií labyrintů
ve 20. století. Tázala jsem se, jaký význam může v symbolu
labyrintu objevovat moderní člověk a k čemu mu může labyrint
sloužit – jako nástroj sebepoznání, tvůrčího rozvoje. V
celostní medicíně a psychosociálních službách se labyrint stává
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nástrojem napomáhajícím k uzdravování, což jsem se se pokusila
ilustrovat na kazuistice z manželské terapie v narrativním
kontextu.
O pozitivním vlivu symbolu labyrintu na jedince i skupiny
nelze pochybovat, dokládají jej osobní výpovědi tisíců
uživatelů a poskytovatelů labyrintů i empirické výzkumy.
Vědecký přístup k symbolu labyrintu jsem představila zprávou z
výzkumu vlivu labyrintu na redukci stresu, který zrealizovala
v roce 2005 La Salle University ve Filadelfii (USA).
V poslední části práce uvádím mně známé příklady labyrintů v
České Republice a dávám čtenářům nahlédnout do své osobní cesty
v práci s labyrintem. Diplomovou práci zakončuji popisem
procesu labyrintu a úkolů, jaké během něho stojí před
pomáhajícím profesionálem, jenž klienty po cestě labyrintem
doprovází.
Labyrint jako nástroj "umění žít" je svou povahou
multidisciplinární - propojuje geometrii, umění, architekturu
a krajinářskou tvorbu se sociální práci, psychologií, pastorační
péčí a mytologií. Jako každý symbol je mnohovrstevnatý a má za
sebou dlouhou cestu vývoje. V práci jsem usilovala o pohled
na labyrint z co největšího množství mně přístupných úhlů, aniž
by to bylo na úkor sestupu do hlubin tohoto symbolu. Věřím, že
se mi to alespoň místy podařilo.
Při psaní mne napadaly otázky, jejichž zodpovídání by však
přesáhlo rámec této diplomové práce (např. Proč se v ČR o
labyrintech tak málo ví? Jak konkrétně by šlo využívat
labyrintů při práci se specifickými skupinami klientů?).
Doufám proto, že až se labyrinty stanou v České Republice
známějšími, stanou se rovněž inspirací pro hlubší specializované
výzkumy.

Hlavně ovšem doufám, že čeští pomáhající profesionálové

budou mít chuť a odvahu začít s labyrinty pracovat

a objevovat, jaký potenciál v sobě tyto symboly skrývají – ve

prospěch klientů i sebe samých.
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