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Diplomová práce Jany Markové zpracovává tematiku, kterou vnímám jako velmi

zajímavou, přínosnou, a pro sociální práci u nás rozhodně objevnou.

Práce je přehledně členěna na tři části, z nichž první, teoretická, seznamuje čtenáře

s labyrintem, labyrintovým konceptem a s klasifikací labyrintů. Následující historická část

představuje vývoj labyrintů od starověku do současnosti. Třetí v pořadí je část inspirativní,

která ukazuje možnosti individuální i skupinové práce s labyrinty v psychosociální oblasti.

Předložená práce mě velmi zaujala po stránce obsahové i stylistické. Teoretické

ukotvení práce je precizní a vytváří dobrý rámec pro další části.

Autorka čerpá z četných pramenů, zejména zahraničních. Oceňuji informační přínos

této práce a výzvu, kterou znamená.

Práce je psána krásným, bohatým a obrazným jazykem. Za škodu považuji četné

gramatické chyby nebo překlepy, které jako by k tomuto jazyku nepatřily. Je to jistě

nedostatek snadno odstranitelný.

Diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou a využitelnou v oblasti sociální práce.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

PhDr. Olga Havr'
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